EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

REQUERIMENTO Nº: 12/2023

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente requerimento para que, depois

de aprovado, seja enviado à Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo,

requerendo estudo sobre a possibilidade de designar um Delegado Titular para a Polícia

Civil e um Sargento para a Polícia Militar no município de Taguaí.

JUSTIFICATIVA

Solicito à Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo que

estude a possibilidade de designar um Delegado Titular para a Polícia Civil e um Sargento

para a Polícia Militar no município de Taguaí.

Recentemente, temos observado um aumento significativo de furtos e

roubos em nossa cidade. Infelizmente, há algum tempo, Taguaí não dispõe de um

Delegado Titular e um Sargento para a Polícia Militar, o que compromete a segurança da

população e a efetividade das investigações.

Considerando a importância da segurança pública para o bem-estar da

população, entendo que é fundamental que a Secretaria de Segurança Pública do Estado

de São Paulo avalie a possibilidade de designar um Delegado Titular e um Sargento para

atuarem em Taguaí, a fim de fortalecer a presença das forças de segurança em nosso

município.

Nestes termos.

Taguaí, 12 de abril de 2023.

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador